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Spotkanie poświęcone obchodom Narodowego
Dnia Pamięci Ofiar Niemieckiej Zbrodni
Pomorskiej 1939 r. – Wejherowo, 27 luty 2023
W Muzeum Piaśnickim w Wejherowie odbyło się spotkanie
przedstawicieli instytucji i stowarzyszeń, poświęcone
przygotowaniom obchodów Dnia Pamięci Ofiar Zbrodni
Pomorskiej.
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W spotkaniu uczestniczyli z ramienia Oddziału IPN w Gdańsku: dyrektor dr Paweł Warot,
naczelnik Oddziałowego Biura Edukacji Narodowej Krzysztof Drażba, naczelnik
Oddziałowego Biura Badań Historycznych dr Daniel Czerwiński oraz naczelnik Oddziałowej
Komisji Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu prokurator Tomasz Jankowski.
Muzeum Stutthof w Sztutowie reprezentował dyrektor Piotr Tarnowski oraz Teresa Patsidis
– zastępca dyrektora Muzeum Stutthof ds. Muzeum Piaśnickiego w Wejherowie. Obecny był
również dr hab Grzegorz Berendt – dyrektor Muzeum II Wojny Światowej oraz Roman
Dambek, prezes Kaszubsko-Kociewskiego Stowarzyszenia im. Tajnej Organizacji Wojskowej
„Gryf Pomorski”.

Spotkanie poświęcone było planom wzajemnej współpracy w związku z upamiętnieniem 84.
rocznicy Zbrodni Pomorskiej, przypadającej 2 października. Celem wszystkich instytucji
będzie podniesienie rangi tej uroczystości, jej koordynacja i uczynienie docelowo
obchodami o charakterze ogólnopolskim. Ponadto omówiono propozycje działań
poszczególnych instytucji na polu nauki i edukacji, m.in. przygotowania publikacji, wystaw,
lekcji edukacyjnych itp.

***

Warto nadmienić, że Instytut Pamięci Narodowej od kilku lat angażuje się w
upowszechnienie terminu Zbrodnia Pomorska. Inicjatywa wyszła od pracowników
naukowych Delegatury IPN w Bydgoszczy. Do chwili obecnej powstało szereg prac
naukowych, wystawy, broszury, projekty lekcji, a także funkcjonuje portal edukacyny
zbrodniapomorska1939.pl. Ze strony Oddziału IPN w Gdańsku i Delegatury w Bydgoszczy
zasługi na tym polu położyli m.in. dr hab Monika Tomkiewicz, dr Izabella Mazanowska, dr
Tomasz Ceran, Mateusz Kubicki.

Według Jochena Böhlera w 1939 r. na Pomorzu Gdańskim zamordowano ok. 30 tys. osób,
10 tys. osób zostało zamordowanych w Okręgu Rzeszy Kraju Warty, 1,5 tys. w prowincji
śląskiej i 1 tys. w rejencji ciechanowskiej. W Generalnym Gubernatorstwie w tym czasie
rozstrzelano 5 tys. osób. Skala zbrodni niemieckich na obszarze przedwojennego
województwa pomorskiego w 1939 r., ich charakter i rola Selbstschutz Westpreussen to
argumenty, które świadczą o potrzebie wprowadzenia do historiografii, edukacji i pamięci
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narodowej nowego pojęcia (fragment publikacji IPN Gdańsk „Zbrodnia Pomorska”).

Decyzją Sejmu RP z dnia 13 stycznia br. dzień 2 października został uchwalony Narodowym
Dniem Pamięci Ofiar Niemieckiej Zbrodni Pomorskiej 1939 r.: „Upamiętniając mieszkańców
Pomorza pomordowanych przez niemieckiego okupanta w 1939 r., Sejm Rzeczypospolitej
Polskiej ustanawia dzień 2 października Narodowym Dniem Pamięci Ofiar Niemieckiej
Zbrodni Pomorskiej 1939 roku” – głosi treść przyjętej uchwały.


